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ABSTRAKT

Cílem mé práce je posoudit možnosti využití ECDL certifikací v pracovních mobilitách

v rámci EU i mimo ni a rovněž jejich uplatnění mezi migranty z mimoevropských zemí

pobývajících delší dobu na území ČR. Ve spolupráci se Zlínskou pobočkou Centra na

podporu integrace cizinců se dále pokusím formou dotazníkového šetření ověřit počítačové

znalosti jejich klientů a jejich případný zájem o uspořádání těchto kurzů s možností získat

ECDL certifikát.
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ABSTRACT

The aim of my work is to assess the possibilities of exploiting ECDL certification in work-

related mobility within the framework of the EU and beyond, and equally, also their use

among immigrants from non-European countries living for a longer time in the Czech

Republic. In cooperation with the Zlín branch of the Centre for the Integration of

Foreigners it further attempts - in the form of a questionnaire-based survey to verify the

IT/Computer-literacy and knowledge of their clients and their potential interest in the aging

ECDL certification.
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ÚVOD

Lidé se od dávných dob stěhovali za prací ať už jen do sousedních regionů, nebo i do

sousedních zemí. Od 60. let minulého století získala migrace nový rozměr. Vlivem

všudypřítomné a tolik diskutované globalizace neustále roste počet migrantů. Podle

odhadů dnes žijí téměř 3 procenta světové populace déle než rok mimo zemi svého

původu.

Lidé z členských zemí Evropské unie mají dnes v evropské ústavě zakořeněno právo

svobodně se pohybovat a volně pobývat na území ostatních členských států a současně

mají právo v těchto zemích pracovat.

Čím však snazší je dnes odejít za prací do cizí země, tím složitější je se prosadit. Aby se

však pracovník na trhu práce v cizí zemi prosadil, musí prokázat kromě svých jazykových

znalosti, také znalosti profesní. Dnešní globalizovaný svět má i na to globální řešení.

Existuje mnoho kurzů z různých oborů, jejichž absolvováním získává dotyčný

mezinárodně uznávaný certifikát, který prokazuje jeho znalosti.

V dnešním světě informačních technologií je právě počítačová gramotnost primární při

hledání práce, a to nejen v zahraničí.

Pro získání počítačových znalostí existuje nepřeberné množství počítačových kurzů

různých úrovní. Jen velmi málo z nich je však schopno svým absolventům nabídnout

potvrzení prokazující úroveň jeho znalostí v celosvětovém měřítku.

Pro mladé lidi a dospívající mládež, kteří již delší čas vnímají počítač jako zdroj zábavy či

pracovní nástroj, často není problém získávat další IT znalosti samostudiem. Starší lidé ale

z různých důvodů přistupují k počítači s nedůvěrou.

Základními příčinami migrace jsou ekonomické motivy (snaha zlepšit podmínky života,

často i prostá potřeba přežít). Dalšími jsou motivy environmentální (nedostatek vody,

extrémní klimatické změny) a politicko-bezpečnostní (válečné konflikty, diktátorské

režimy). Nově to jsou i motivy poznávací, vyvolané rozvojem globálních dopravních a

komunikačních sítí. (3)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA PROBLÉMU

1.1 Mobilita pracovních sil

V poslední době má EU k pracovní migraci v celku kladný postoj, přinejmenším, dokud

nenastala krize. Došlo k poklesu nezaměstnanosti z důvodů, že cizinci obsadili místa, která

nebyla u domorodců oblíbená, což se odrazilo v růstu ekonomiky.

Na základě názorů společnosti přináší výrazný protiklad. V některých státech, jsou slyšet

návrhy vyhnat ze země všechny přistěhovalce, kteří berou prací místním obyvatelům.

Dokonce i samotní migranti, si navzájem konkurují, a jsou nuceni přijmout velmi nízké

mzdy, které nesplňují jejich očekávání.

Nicméně, dnes je zřejmé, že v budoucnu se rozvinuté země nemůžou obejít bez pracovní

migrace. Jedním z důvodů je stárnutí populace a katastrofální problém s důchodem. (7)

1.1.1 Mobilita pracovníků EU

V rámci společenství národů u pracovní migrace neexistuje jednotný postup. Mnoho lidí se

potýkají s banálním problémem neznalosti jazyka v zemi, v níž hodlají pracovat, a stává se

významnou překážkou, i když máte vysokou odbornou kvalifikací. Dalším kamenem úrazu

je nedostatek znalostí, v právech a povinnostech v novém místě, administrativní překážky,

vzniká mnoho otázek o sociálním pojištění. A proto, je taky těžké se adaptovat v novém

prostředí. Není to pro každého jednoduché.

V květnu 2011 došlo ke zrušení omezení v oblasti migrace pracovních sil ze zemí, které

vstoupily do EU v roce 2004: Lotyšsko, Litva, Estonsko, Polsko, Česká republika,

Maďarsko, Slovensko a Slovinsko. Ihned vzrostl více než dvakrát příliv migrujících

pracovníků v EU. Tady se objevily opět komplikace – ve snaze chránit svůj pracovní trh,

některé státy zakázali vydávání statut rezidenta, zvlášť po tom jak ukončí studium nebo

pracovní smlouvu.

1.1.2 Mobilita pracovních sil z jiných států

Ještě je to těžší pro lidi, kteří přišli ze zemí mimo EU. Mnozí z nich jsou nuceni pracovat

nelegálně a jsou tak prakticky zbaveni všech práv, včetně zdravotní péče. Žijí v neustálém

strachu, že budou deportováni, nemůžou k sobě pozvat rodinu a mít tím pádem nárok na

trvalý pobyt. Ti migranti, kteří sepíší se zaměstnavatelem pracovní smlouvu, uzavřou tím

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

pádem smlouvu i se státem. Pro takové lidi, existují speciální centra, která umožňují naučit

se jazyk, seznámit se s právními předpisy a přizpůsobit se k životu v novém prostředí.

Práci bez pracovní smlouvy většinou přijmou pracovníci, ze zemí, kde panuje chudoba a

práce se hledá jen těžko. V tomto případě je pracovník ochoten vzít jakoukoliv práci,

dokonce i nebezpečnou, za mnohem nižší výdělek.

Naopak odborníci v oboru vyrážejí do zahraničí za většími výdělky bez rizika a je s nimi

již předem sepsána pracovní smlouva a dohodnuta mzda.

1.1.3 Ekonomický dopad mezinárodní migrace

Pracovní mobilita představuje významný prvek rozvojových teorií. Vysoký stupeň

pracovní mobility je vnímán jako žádoucí pro to, aby se trh práce byl schopen přizpůsobit

měnícím se podmínkám. Neefektivní alokace pracovní síly je spojována s negativním

vlivem na dlouhodobý hospodářský růst1 či s horšími předpoklady adaptovat se na

podmínky hospodářské krize2. Je poznamenání hodné, že právě tyto úvahy stojí v pozadí

uvolňování překážek volného pohybu osob na území Evropské unie.

Pracovní mobilitu však nelze vnímat jednostranně, neboť je spojena s potenciálními

výhodami i nevýhodami. Mezi výhody pracovní migrace jsou tradičně uváděna následující

fakta:

- Odstraňování překážek pracovní mobilitě zvyšuje efektivitu trhů.

- Pracovní mobilita umožňuje řešit problém chybějících pracovníků v přijímajícím

území a současně problém nezaměstnanosti ve zdrojovém území.

- Pracovní mobilita napomáhá k redukci vlivu demografického stárnutí včetně

implikací pro systémy sociálního zabezpečení.

Naopak za nevýhody plynoucí z pracovní migrace jsou považována následující důvody:

- Pracovní mobilita vede k tlakům na pokles mezd, nově příchozí berou práci místním

občanům a současně kladou zvýšené nároky na sociální systém.

- Příchod nových osob na trh práce zvyšuje nároky na proces jejich integrace do

společnosti.

- Pracovní mobilita má selektivní charakter, když na ni participuje zejména mladá a

kvalifikovaná pracovní síla, což může vést v konečném důsledku k negativním

dopadům na rozvoj zdrojových území v důsledku odlivu mozků (brain drain).
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Pracovní mobilita je svou povahou prostorově determinovaný proces, který tak má nutně i

svou přeshraniční dimenzi. Přes pozitiva, která jsou volnému pohybu osob přisuzována

v rámci ambiciózního projektu evropské integrace, je intenzita mobility na pracovním trhu

Evropské unie. (8)

1.2 Počítačová gramotnost

Počítačová gramotnost je soubor znalostí, schopností a dovedností zaměřených na ovládání

a využívání počítače v životě. Počítačově gramotný člověk umí ovládat osobní počítač

s běžným programovým vybavením včetně jeho periferií a využívat počítačové sítě,

především pak Internet. (9)


[…]


může držitel certifikátu prokazovat získaný stupeň svých znalostí práce na PC a potenciální

zaměstnavatel již nemusí vynakládat další úsilí na jejich ověření.

Z mého dotazníkového šetření vyplynul velký zájem o získání certifikátu ECDL mezi

cizinci dlouhodobě pobývajícími na území ČR, přesněji ve zlínském regionu. Přesněji 72%

z nich. Tento závěr byl předán panu vedoucímu z Centra na podporu integrace cizinců, na

jehož žádost byl tento dotazník sestaven.

Přínosem mé práce bylo komplexní rozkrytí problémů počítačové gramotností při integrací

cizinců do informačního prostředí v Evropské unii. Uvedený výstup je podpůrným

materiálem pro Centrum na podporu integrace cizinců.
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CONCLUSION

After careful evaluation of information gained, one can say that the greatest advantage of

the ECDL is its international use on all labor markets. The holder of such a certificate can

demonstrate their expertise and knowledge in the field of Information Technology and can

be considered to be fully "computer literate".

Use of this certificate is, of course, not limited to IT fields. Nowadays, when computers are

an indispensable aide and working tool in all sectors of the economy, the holder of this

certificate can demonstrate the degree of their PC skills and knowledge and potential

employers no longer have to spend more effort on their verification.

From my questionnaire-based survey, great interest in obtaining ECDL certification was

shown among the groups of long-term foreigners in the Czech Republic - specifically in

the Zlín Region; to be even more specific: 72 % of them all. This conclusion was handed

over to the Head of the Centre for the Integration of Foreigners, on the basis of whose

request the questionnaire was compiled.

The benefit and contribution of this work was to uncover the complex problems relating to

computer literacy in the course of the integration of foreigners into the information-age

environment in the European Union. The given output is supporting material for the Center

for the Integration of Foreigners.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník pro zjištění počítačové gramotnosti

cizinců žijících ve Zlínském kraji

Jste

○ Muž

○ Žena

Kolik je Vám let?

○ do 25

○ 26 - 35

○ 36 - 45

○ 46 - 55

○ 56 - 65

○ nad 66

Jaké máte nejvyšší vzdělání?

○ Základní

○ Střední bez maturity

○ Střední s maturitou

○ Vyšší odborné

○ Vysokoškolské

○ Jiné: ................................................................

Odkud pocházíte

○ Rusko

○ Bělorusko

○ Ukrajina

○ Moldavie

○ Mongolsko

○ Vietnam

○ Jiné: ................................................................

Jak dlouho žijete v ČR?

○ 5 - 10 let

○ 10 - 15 let

○ 15 - 20 let

○ 20 - 25 let

○ 25 - 30 let

○ Jiné: ................................................................

Jaký pobyt máte

○ Dlouhodobý

○ Trvalý

○ Jiné: ................................................................

Jak ovládáte český jazyk?

○ Rozumím, ale špatně se domlouvám

○ Rozumím a domluvím se bez obtíží

○ Perfektně ovládám slovem i písmem

Umíte psát na počítači všemi 10 (prsty)?

○ Ano, umím

○ Neumím, ale chtěl/a bych se naučit

○ Nemám zájem

Na počítači ovládáte *

(můžete zvolit více možností)

□ Základy práce s počítačem a správa souborů

□ Zpracování textu (např. Microsoft Word)

□ Práce s tabulkami (např. Microsoft Excel)

□ Prezentace (např. Microsoft Powerpoint)

□ Použití databází (např. Microsoft Access)

□ Základy práce s internetem a komunikace

□ Úpravy digitálních obrázků (např. Photoshop, Corel Draw)

□ Tvorba webových stránek

□ Bezpečné používání informačních technologií

□ Spolupráce a sdílení informací na internetu

□ Plánování projektů

Absolvoval jste již některé vzdělávací kurzy organizované CPIC Zlín?

○ Ano

○ Ne

Pokud ano, uveďte prosím které

....................................................................................

Víte co je ECDL (European Computer Driving Licence) ?

○ Ano

○ Ne

○ Nejsem si jistý/á

Máte zájem o certifikované kurzy ECDL ? *

○ Ano

○ Ne

Zájem o pořádání kurzů CPIC Zlín

CPIC Zlín pro Vás připravuje kurzy práce na počítače pro rozšíření Vašich znalostí práce

na PC. Ve Zlíně se připravuje certifikovaný kurz ECDL. Ve Vsetíně a v Kroměříži pak

kurz základů práce na PC. Máte-li o některý kurz zájem, vyplňte prosím další otázky,

abychom Vás mohli kontaktovat.

Mám vážný zájem o kurz

○ ZLÍN - Kurz práce na PC s certifikátem ECDL (více na http://marlin.eu/ecdl-

testovani/ )

○ VSETÍN - Základy práce na PC

○ KROMĚŘÍŽ - Základy práce na PC

Jméno a příjmení

(vyplní, jen ten kdo má zájem o kurz)

....................................................................................

Kontaktní email

Váš email, na který můžeme kontaktovat (vyplní, jen ten kdo má zájem o kurz)

....................................................................................

Kontaktní telefon

Vaše telefonní číslo, na které Vás můžeme kontaktovat (nepovinné), (vyplní, jen ten kdo má

zájem o kurz)

....................................................................................

O jaký další kurz byste měl/a zájem

(napište do políčka web na konkrétní kurz)

....................................................................................

Uveďte, kde byste rád/a kurz navštěvoval/a

○ Zlín

○ Vsetín

○ Kroměříž

○ Jiné: ................................................................

Do kolika kilometrů byste mohl/a dojíždět?

○ vůbec nemůžu

○ do 10 km

○ do 20 km

○ do 30 km

○ Jiné: ................................................................

Uveďte, kdy by vám výuka vyhovovala

čas, den v týdnu

....................................................................................