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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se dívají firmy na uchazeče o prácí, kteří vlastní některou z ECDL kvalifikací/certifikací?

2. Jak by se měl uchazeč o certifikaci na daný kurz připravit?

3. Jaké závěry vyvozujete z Vašeho dotazníkového šetření? Zde nemyslím jeho srovnání s rok

starým výstupem ČSÚ.

4. Na straně 14 ve druhém odstavci poukazujete na fakt, že "Do roku 2013 prošlo certifikací

bezmála 12 milionů účastníků…", zde je uveden zdroj z wikipedie č.9; v daném zdroji ale žádné

takové informace nejsou obsaženy.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Celkově velmi slabá práce, která dle mého nepokrývá ani všechny body zadání. Např. 4. bod zadání

není v práci řešen vůbec (tuto problematiku, by v práci asi měl pokrýt bod 2.2, který je rozebrán na

1,5 řádku textu!). Další body jsou řešeny spíše popisem obecných faktů s minimem vlastního textu.

V mnoha případech je práce pouhou kopií textu uvedeného ve zdrojích; zde je pouze doslovný

překlad z ang. originálu, např. kapitola 2.1.3 je prostý překlad z anglického zdroje bez jakéhokoliv

vlastního textu a citace. Kapitola 2.1.1 o rozsahu cca. 4 strany je velmi stručným kompilátem údajů

uvedených na http://www.ecdl.cz/data/Sylabus-ECDL-CZ-M2-5.0.pdf. Kompilát na 4 stranách

nekompletně pokrývá problematiku, kterou původní sylabus řeší na cca. 50 stranách - což, dle mého

názoru nepokrývá danou problematiku.

Práce s literaturou.

Dle mého názoru není vhodné do bakalářské práce uvádět informace z neověřených zdrojů jako je

např. wikipedie. Dále je zajímavé, že ze seznamu litertury nejsou nikde v práci použity zdroje č.

1,2,4,5,6. Je zde také uveden nedohledatelný Internetový zdroj [8] O. Hájek, J. Novosák.

PŘESHRANIČNÍ MOBILITA PRACOVNÍCH SIL. Zlín : TIC Zlín.

Práce obsahuje minimum vlastních myšlenek a danou problematiku neřeší, pouze ji popisuje

z několika mála elektronických zdrojů.
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